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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В наши дни Канада прочно занимает

место в ряду ведущих мировых держав. Тем не менее, говорить о ее активном

участии в международных отношениях можно лишь начиная с середины ХХ

века. После Второй мировой войны Канада заявила о своих новых

внешнеполитических приоритетах, продемонстрировав желание работать в

том числе и над глобальной повесткой дня. Неслучайно, что 40–50-е гг. XX

века были названы «золотым десятилетием» канадской дипломатии. Одной

из ключевых политических фигур этого периода был Лестер Боулз Пирсон

(1897–1972) – авторитетный деятель Либеральной партии Канады, дипломат,

лауреат Нобелевской премии мира.

Важнейшим вкладом Лестера Пирсона в теорию и практику

современных международных отношений стала его идея по созданию в

рамках Организации Объединенных Наций нового механизма

миротворчества – Первых Чрезвычайных вооруженных сил (далее – ЧВС)

ООН. В этой идее нашло свое выражение стремление Пирсона к

усовершенствованию существовавшей модели коллективной безопасности в

рамках универсальной международной организации и его желание

обосновать посреднические приоритеты внешней политики Канады как

«средней державы». Пирсон, как дипломат высокого уровня, погруженный в

работу ООН в 40–50-е гг. ХХ века, принимал непосредственное участие не

только в разработке такого механизма миротворчества, но и в попытках его

дальнейшей реализации в период урегулирования Суэцкого кризиса.

Обращение к внешнеполитическим взглядам и дипломатии Лестера

Пирсона является актуальным, прежде всего, для понимания идейного

наполнения и практического воплощения либеральных по своему замыслу

глобальных проектов, отражающих особенности формирования и

функционирования биполярной системы международных отношений. Можно

говорить еще и том, что оценка его вклада в концептуальное оформление

новейшего вектора канадской дипломатии позволяет лучше уяснить характер

поведения современной Канады на мировой арене.

Степень разработанности темы. В отечественной и зарубежной

историографии личность и деятельность Лестера Пирсона изучались в самом

широком контексте.

В советской историографии объективным оценкам канадской

дипломатии мешал жесткий идеологический контроль. В немногочисленных

трудах по послевоенной истории Канады, появившихся в 1940–1960-е гг.

(А.Г. Милейковский
1
, С.М. Щербатых

2
, И.А. Сосенский

3
), внешняя политика

страны рассматривается с точки зрения ее полной подчиненности

«империалистическим устремлениям» Соединенных Штатов Америки. В

1970–1980-е гг. началось планомерное и системное изучение новой и

новейшей истории Канады. В период разрядки, несмотря на сохранившееся

идеологическое противостояние между Востоком и Западом, предметное

поле исследований и круг используемых источников значительно

расширились. Среди концептуальных трудов по истории Канады следует

отметить работы Л.В. Поздеевой
4
, О.С. Сороко-Цюпы

5
, В.А. Тишкова и Л.В.

Кошелева
6
и др., которые способствовали становлению в советской

исторической науке отдельного направления – канадоведения. Указанные

авторы представили не только общий обзор основных этапов внешней

политики Канады, но и специальный анализ отдельных проблем, связанных с

выходом страны на арену активной мировой политики в годы Второй

1
Милейковский А.Г. Современная Канада // Мировое хозяйство и мировая политика. 1947. № 9. С. 96-110;

Милейковский А.Г. Канада и англо-американские противоречия. М.: Госполитиздат, 1958.
2
Щербатых С.М. Канада – вотчина американского империализма. М.: Госполитиздат, 1951.

3
Сосенский И.А. Война и экономика Канады. М.: Госполитиздат, 1947.

4
Канада. 1918–1945: Исторический очерк / отв. ред. Поздеева Л.В. М.: Наука, 1976; Она же. Канада в годы

Второй мировой войны (канадская историография вопроса) // Новая и новейшая история. 1979. № 2. С. 155-

169; Она же. Канада в годы Первой и Второй мировых войн // Проблемы историографии Канады / под ред.

В.А. Тишкова. М.: Наука, 1981. С. 81-102; Она же. Канадо-английские отношения (1939–1945) // Из истории

Европы в новое и новейшее время / под ред. А.М. Самсонова. М.: Наука, 1984. С. 208-230; Она же.

Канадские историки о некоторых аспектах внешней политики // Буржуазная историография Второй мировой

войны / под ред. Ржевского О.А. М.: Мысль, 1985. С. 234-248 и др.
5
Сороко-Цюпа О.С. История Канады: Учебное пособие. М.: Высшая школа, 1985.

6
Тишков В.А., Кошелев Л.В. История Канады. М.: Мысль, 1982.

мировой войны. При этом имя Пирсона в этих работах упоминается лишь

эпизодически.

Новый этап в отечественном канадоведении начинается с 1990-х гг.

Отказ от жестких идеологических рамок и теоретико-методологический

плюрализм способствовали выходу отечественной историографии на новый

качественный уровень: учеными поднимаются ранее не исследуемые темы,

пересматриваются устоявшиеся оценки. Важную роль в исследовании

канадоведческих проблем сыграло создание ряда научных центров, ученые

которых объединены в Российское Общество Изучения Канады (РОИК).

Благодаря публикациям последних лет в отечественной историографии был

представлен достаточно широкий спектр суждений относительно идей и

событий, определявших характер внешней политики Канады на различных

этапах ее становления и развития.

Так, важное значение имеет обращение к ранней истории Канады.

Труды Ю.Г. Акимова
7
, В.А. Коленеко

8
, А.В. Федина

9
помогают лучше понять

традиции политической истории Канады, которые в дальнейшем будут

определять канадский внешнеполитический вектор. Вопросы развития

общественно-политической мысли и национальной идентичности Канады на

рубеже XIX-XX веков подробно раскрываются в исследованиях И.А.

Нохрина
10

.

7
Акимов Ю.Г. «Укорениться в Новых Землях»: попытки создания французских поселений в Канаде в

последней четверти XVI в. // История. Общество. Политика. 2017. № 2. С. 21-29; Он же. От

межколониальных конфликтов к битве империй: англо-французское соперничество в Северной Америке в

XVII – начале XVIII в. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2005; Он же. Очерки ранней истории Канады. СПб.:

Изд-во ВИРД, 1999.
8
Коленеко В.А. Французская Канада в прошлом и настоящем: очерки истории Квебека XVII – XX века. М.:

Наука, 2006; Он же. Надежды и иллюзии двух северных цивилизаций: становление русско-канадских

отношений (1900–1917) // Американский ежегодник. 2002. № 2000. М., 2002. С. 266-294.
9
Федин А.В. Иезуитская миссия в Новой Франции в первой половине XVII века. М.: Издательство

Ипполитова, 2016; Он же. Стратегии аккультурации: политика францизации в контексте иезуитской миссии

в Новой Франции в первой половине XVII века // Самарский научный вестник. 2016. № 4 (17). С. 101-109.
10

Нохрин И.М. Общественно-политическая мысль Канады и становление национального самосознания

(последняя треть XIX – начало XX века). Canada, Huntsville: Altaspera Publishing & Literary Agency, 2012; Он

же. Смысловое наполнение понятий «канадская нация» и «канадский национальный характер», и

особенности канадского национального дискурса второй половины XIX в. // Вестник российской нации.

2014. № 4 (36). С. 80-92; Он же. Понятия раса и нация в общественно-политической жизни Британской

Империи // Челябинский гуманитарий. 2013. № 3 (24). С. 103-108.

Различные аспекты становления независимой внешней политики

канадского государства в период Первой мировой войны и послевоенного

урегулирования можно проследить в исследованиях Н.Ю. Жуковской
11

.

История внешней политики Канады межвоенного периода представлена в

работах И.А. Сокова, который анализирует особенности становления

внешнеполитического курса страны в годы либерального правительства

Маккензи Кинга
12

.

Переходя к истории внешней политики Канады накануне и во время

Второй мировой войны, следует обратиться к исследованиям А. Н. Учаева. В

его трудах представлен комплексный анализ военной политики Канады в

политической, экономической и военной сферах, на основе чего автор

определяет, «насколько эффективно Канада смогла использовать

появившиеся у нее в результате мирового конфликта возможности по

улучшению собственных позиций»
13

. Совместные статьи А.Н. Учаева и Н.

Ю. Жуковской выявляют особенности взаимоотношений Канады с ее

ближайшими союзниками
14

.

Предметом специальных исследований отечественных ученых

становились и различные аспекты канадской внешней политики второй

половины XX века. В этих работах появляются отдельные упоминания о

Лестере Пирсоне. К сожалению, таких исследований в отечественной

историографии достаточно мало. Впервые личность канадского дипломата

11


[…]


динамично развивающейся ближневосточной проблеме. Безусловно, План

раздела Палестины не способствовал разрешению арабо-израильского

конфликта, а во многом только усугубил его. В последующие годы глава

МИД Канады очень часто возвращался к конфликту на Ближнем Востоке,

однако именно события 1956 года стали для Пирсона во многом

определяющими для всей его дипломатической карьеры.

Суэцкий кризис, разразившийся в 1956 году грозил перерасти в

крупномасштабное столкновение с участием великих держав. Идея Лестера

Пирсона заключалась в том, чтобы заставить ООН взять на себя

ответственность за прекращение конфликта и инициатива создания

миротворческих сил оказалась наилучшим вариантом его воплощения. На

экстренном заседании Генеральной Ассамблеи 4 ноября 1956 года Лестер

Пирсон, предложил создать Чрезвычайные вооруженные силы ООН с целью

установления и поддержания мира между конфликтующими сторонами, до

того момента, пока не будет достигнуто официальное мирное соглашение.

Как только британские, французские и израильские войска будут выведены

из Египта, роль миротворческих сил подразумевала создание буфера между

египетской и израильской армиями.

Вера Пирсона в необходимость решать проблемы международной

безопасности коллективными действиями привела к тому, что именно

симбиоз коллективной безопасности и посредничества стал базисом для идеи

миротворчества Пирсона, успешно реализованной в период Суэцкого

кризиса. Пирсон вложил в план создания ЧВС ООН весь свой опыт, идеи и

убеждения. Вместе с рабочей группой, возглавляемой Генеральным

секретарем ООН Дагом Хаммаршельдом, Пирсон принимал активное участие

в реализации этого плана. Миротворческий контингент ООН стал

воплощением идеи коллективной безопасности, в которую так верил Пирсон.

В то же время, исключилась возможность участия в нем великих держав –

главный вывод Пирсона после Корейской войны. Миротворцы, в

соответствии с идеей, предложенной Пирсоном, играли роль буфера между

враждующими сторонами и могли применять оружие в рамках самообороны.

Опыт первых наблюдательных органов ООН стал показательным при

принятии решения о необходимости контингента миротворческих сил

применять оружие, что существенно отличало их от наблюдательных миссий

и делало более эффективными. Возможно, именно это и стало ключевым

моментом в принятии идеи канадского госсекретаря большинством стран-

участниц ООН.

В заключении подведены итоги проведенного исследования.

Дипломатическая деятельность Лестера Пирсона пришлась на период

формирования канадских внешнеполитических ориентиров, поиска Канадой

своего места в мировой политике. Он не был просто свидетелем событий,

которые привели Канаду на международную арену в качестве независимого

актора. Пирсон стал одним из архитекторов «золотого десятилетия»

канадской дипломатии.

Основные ценностные категории мировоззрения Лестера Пирсона были

заложены еще в детстве. В мышлении будущего канадского дипломата были

сформированы базовые понятия гуманизма и пацифизма, справедливости и

личной ответственности, идеалов доброты и духовности. Англо-канадская

национальная идентичность сформировала эмоциональную близость к

Великобритании и была характерна для мировоззрения Пирсона на

протяжении всей его дипломатической карьеры. Участие в Первой мировой

войне оказало существенное влияние на взгляды Пирсона – Империя

показала Пирсону свои пределы и открыла перед ним новый мир. Так, по

мере взросления трансформировались взгляды Пирсона.

Во время службы в дипломатическом корпусе Канады, к ценностным

категориям, сформированным в ранние годы, подключится еще и

профессиональная составляющая. Так, Пирсон осознает себя и население

своей страны как канадцев, живущих в большом мире, где его государство

сможет выжить только мирно взаимодействуя с другими странами, опираясь

на базовые принципы интернационализма.

К 1948 году Пирсону удалось занять пост государственного секретаря

по международным делам. По мере роста Пирсона на дипломатической

службе рос и его авторитет на международной арене. К середине XX века он

стал одним из самых влиятельных западных дипломатов.

Пирсон верил в необходимость участия Канады в международных

организациях и приложил максимум усилий по включению своего

государства в процессы послевоенного мироустройства. Он видел

исключительную роль Канады в мировой политике как «средней державы».

Пирсон был убежден, что статус «средней державы» и активное участие в

урегулировании международных споров в качестве посредника позволит

Канаде добиться влияния на мировой арене.

Идеи и взгляды Лестера Пирсона нашли свое применение в

дипломатическом урегулировании Палестинского, Корейского и Суэцкого

кризисов.

Как видится, именно опыт Палестины и Кореи привел Пирсона к

выводам, которые позже были успешно реализованы в рамках создания

Чрезвычайных вооруженных сил ООН. Во время Суэцкого кризиса Пирсону

удалось собрать воедино, обобщить, синтезировать, а также законодательно

обосновать и закрепить основные возможные варианты урегулирования

конфликтов на базе ООН путем организации миротворческих сил.

Миротворческий контингент ООН стал воплощением идеи коллективной

безопасности, в которую так верил Пирсон. В то же время, исключилась

возможность участия в нем великих держав – главный вывод Пирсона после

Корейской войны. Миротворцы, в соответствии с идеей, предложенной

Пирсоном, играли роль буфера между враждующими сторонами и могли

применять оружие в рамках самообороны, что существенно отличало их от

наблюдательных миссий и делало более эффективными. Вера Пирсона в

необходимость решать проблемы международной безопасности

коллективными действиями привела к тому, что именно симбиоз

коллективной безопасности и посредничества стал базисом для идеи

создания Первых Чрезвычайных вооруженных сил ООН.

Приверженность канадского дипломата идеалам мирного

урегулирования конфликтов и «тихой» дипломатии в конечном счете сделали

Пирсона значимой фигурой во многих политических событиях на мировой

арене в 40–50-е гг. XX века. За идею создания Чрезвычайных вооруженных

сил ООН Пирсон был удостоен Нобелевской премии мира.
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