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Диссертация Д.М. Покровской посвящена внешнеполитическим взглядам и дипло

матической деятельности Л.Б. Пирсона, одного из самых известных в своей стране и мире

канадцев, государственного секретаря, позднее премьер-министра. Несмотря на то, что.

данная тема не обойдена вниманием канадской историографии, автору удалось нестан

дартно взглянуть на развитие личности, мировоззрения и карьеры Пирсона. В частности,

прослежены религиозные истоки его ценностных установок, специфика приемов дипло

матии, связанных с его именем и страной, которые вырабатывались в контексте нацио

нальной и под воздействием насыщенной событиями мировой истории.

Автор опирается на обширный и разнообразный массив источников, официальные

документы внешнеполитического ведомства Канады, материалы ООН, книги самого Пир

сона, воспоминания соратников, прессу, хорошо ориентируется в литературе разного вре

мени и нюансах интерпретаций. Автореферат построен таким образом, что дает достаточ

ное представление о задачах, структуре и выводах диссертации. Принимая во внимание,

что деятельность Пирсона разворачивалась в важный период истории международных от

ношений, когда многое менялось, создавались структуры и вырабатывались методы и

приёмы ведения холодной войны, теоретическая и практическая значимость работы, её

актуальность не вызывают сомнения. Подобные исследования, безусловно, ценны в свете

формирования в современных условиях нового, пока не до конца проявившегося и поня

того миропорядка, с его угрозами, противоречиями и вызовами.

Интересно определена проблематика первой главы, где анализируется ранний ма

лоизвестный отечественным историкам период деятельности Пирсона, его участие в рабо

те Лиги наций, переживания и оценки событий двух мировых войн, роль в усилиях по со

зданию новой международной организации, ООН. Далее, автор последовательно просле

живает вклад канадца в разработку механизма собственно миротворчества ООН, попытки

решения Палестинской проблемы и Корейского военного конфликта, и, наконец, подво

дит к вершине его дипломатической карьеры, инициативе создания Чрезвычайных воору-
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женных сил ООН. Портрет Пирсона не выглядит статичным, это увлекательная политиче

ская биография человека, чьи взгляды эволюционировали под воздействием щедро вы

павших на долю его поколения потрясений и событий. Результаты диссертации представ

лены соискателем в нескольких публикациях и докладах на международных и российских

конференциях.

К сожалению, по автореферату не вполне ясно, нашла ли отражение в работе такая

важная сторона политической философии и деятельности Пирсона, как его привержен-

ность принципу многосторонности в «атлантическом видении», а именно, усилия по со-

зданию Североатлантического договора на тех основаниях, которые в результате получи

ли одобрение его участников в 1949 г. Не менее любопытна подоплека исторического ви

зита Пирсона в СССР в 1955 г., его понимание советской внешней политики в пост ста

линский период. Возможно, если упомянутые сюжеты не вошли в диссертацию, и автор

не захочет расставаться со своим героем, то продолжением проделанного большого труда

могла бы стать книга, которая обязательно вызовет интерес коллег, специалистов и просто

читателей.

В целом, автореферат свидетельствует о добротном профессиональном характере

представленной к защите диссертации, достойной благожелательного рассмотрения ква

лифицированным Ученым советом, а Д.М. Покровская заслуживает присвоения ей иско

мой степени кандидата исторических наук.
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